
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che: 
la Giunta Regionale d’Abruzzo con deliberazione n. 266 del 21/04/2004 ha riconosciuto il “progetto pilota 
integrato per la valorizzazione sostenibile delle aree interne, itinerario dei laghi”, come Progetto Strategico 
Regionale in considerazione della coerenza dello stesso con le strategie contenute nel programma Appennino 
Parco d’Europa “APE” e con quanto previsto nell’obiettivo specifico del quadro di riferimento regionale QRR; 
 
con deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 1053 del 15/11/2004 è stato finanziato a favore della 
Comunità Montana Val Sangro, l’intervento denominato “Riqualificazione del sistema di accesso al lago della 
grande viabilità e ristrutturazione delle sponde lacuali e consolidamento lungo lago” per l’importo complessivo di 
€ 1.389.615,00 prevedendo il cofinanziamento della quota del 20% da parte degli Enti interessati, con la 
Provincia di Chieti che ha partecipato con il contributo pari a €. 60.000,00; 
 
con deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 335 del 21/03/2005 è stato concesso il contributo di €. 
830.000,00 a favore della Comunità Montana Val Sangro per la realizzazione del “Campo di regata di canottaggio 
ed attrezzature a servizio della zona di arrivo”, nell’ambito del progetto pilota dei laghi;  
 
la Comunità Montana Val Sangro, in qualità di Ente attuatore, ha predisposto tutta la documentazione tecnica 
necessaria per l’attuazione del programma al fine di raggiungere gli obiettivi prefissati di incremento dei flussi 
turistici e miglioramento di prodotti e servizi turistici esistenti; 
 
nel contempo il Comune di Pescara si è candidato ed ha ottenuto l’organizzazione dei Giochi del Mediterraneo 
2009, con alcune discipline sportive tipo canottaggio  da svolgersi sul lago di Bomba; 
 
che in data 06.11.2008 si è provveduto alla stesura di un Accordo di Programma, tramite i loro rappresentanti 
legali o delegati, tra: 
1) L’Amministrazione Provinciale di Chieti; 
2) Il Comitato Organizzatore Giochi del Mediterraneo 2009 con sede in Pescara; 
3) La Regione Abruzzo – Assessorato al Turismo e Grandi Eventi; 
4) La Regione Abruzzo – Assessorato alla Viabilità; 
5) I Comuni di Atessa, Bomba, Colledimezzo, Pennadomo, Pietraferrazzana e Villa S. Maria; 
6) La Comunità Montana Valsangro Zona “S” di Villa S. Maria; 
7) L’ACEAELECTRABEL Produzione S.p.A. di Roma;  
8) La Ferrovia Sangritana di Lanciano. 
 
con il quale si è convenuto di dare attuazione e realizzare gli interventi e le iniziative previsti nell’ambito dei 
Giochi del Mediterraneo 2009, attraverso il completamento e la sistemazione della strada lungolago di 
collegamento tra i Comuni di Pietraferrazzana, Colledimezzo e Bomba, di accesso alla stessa lato Pietraferrazzana 
ed a tutto quanto è previsto nel Progetto Strategico Regionale denominato “Progetto pilota integrato per la 
valorizzazione sostenibile delle aree interne: itinerario dei Laghi”. 
  
Preso atto che nell’ambito degli impegni previsti dal predetto Accordo, la Comunità Montana Val Sangro, tra 
l’altro, aveva il compito di: 
� coordinare e predisporre tutte le attività inerenti la redazione della documentazione tecnica necessaria (varie 

fasi progettuali per le somme finanziate di propria competenza), espletamento delle gare d’appalto con 
l’affidamento dei lavori alle Imprese aggiudicatarie, con la realizzazione e collaudo delle opere da realizzare; 

� coordinare e raccogliere le segnalazioni degli Enti e Società partecipanti per la predisposizione del 
programma operativo di competenza; 

� richiedere le comunicazioni formali agli Enti e Società partecipanti per gli impegni assunti e le quote di 
finanziamento previste. 

 
Preso atto inoltre,  che il predetto Accordo non prevedeva compiti gestionali, amministrativi e tecnici da parte 
del Comune di Bomba, demandando il tutto agli Enti Attuatori; 
  
Considerato che le Parti interessate hanno reciprocamente autorizzato, per quanto di propria competenza, la 
messa in atto di tutte le attività necessarie e propedeutiche alla realizzazione dei lavori da parte degli Enti 
Attuatori; 



 
Vista la delibera di Consiglio della Comunità Montana Val Sangro n.3 del 08/04/2008, con la quale si è 
provveduto all’approvazione dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 08.04.2009 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 25/06/2003; 
 
Richiamata altresì al delibera di Consiglio Comunale n.21 del 22/08/2008 con la quale si recepiva ed 
approvava l’Accordo di Programma sottoscritto in data 06.11.2008; 
 
Vista la nota della Comunità Montana Val Sangro prot. 682 del 14/04/2009, con la quale si inviava la 
documentazione tecnica relativa alla “Realizzazione di un campo di regata cat. A – attrezzature e servizi zona di 
arrivo, compreso tribuna e parcheggio”, per la relativa presa d’atto ed approvazione da parte dell’Ente; 
 
Visti i pareri di competenza rilasciati: 
1) Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per l’Abruzzo – prot. 22421 del 29/12/2006; 
2) Provincia di Chieti Settore Attività Tecniche Territoriali – prot. 5343 del 11/07/2007; 
3) Autorità di Bacino di Rilievo Regionale dell’Abruzzo – prot. RA/79723 del 26/07/2007; 
 
Visto l’art.7 del D.P.R. 380/2001, testo in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Dato atto il parere del Segretario Comunale; 
 
Con voti unanimi legalmente resi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto: 
2. di prendere atto ed approvare, per quanto di competenza ed in esecuzione degli Atti richiamati in 

premessa, gli elaborati tecnici relativi al “Progetto Esecutivo  I Lotto – Realizzazione di un campo di 
regata cat.A e attrezzature e servizi zona di arrivo, compreso tribuna e parcheggio”; 

 
3. di disporre per quanto di competenza l’invio del presente atto alla Comunità Montana Val Sangro Zona 

S di Villa S. Maria (CH); 
 

4. di dichiarare, con separata votazione unanime, stante l’urgenza e la necessità, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
                           IL INDACO                                                                          IL SEGRETARIO 
                     (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                   (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 


